
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 81Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

especialmente:
I - Apreciar e julgar as propostas apresentadas;
II - Efetuar a inscrição em registro cadastral dos lances ofertados;
III - Efetuar a habilitação das propostas classifi cadas.
Parágrafo Único: Considerando a impossibilidade do Pregoeiro designado 
exercer suas funções em razão de força maior ou por conveniência admi-
nistrativa justifi cada, o procedimento administrativo será conduzida por 
Pregoeiro Ad Hoc da Prefeitura Municipal de Santarém, dentre os membros 
da Equipe de Apoio, com a ciência da Secretária para a ratifi cação dos atos 
realizados.
Art. 2º - Para atuar como auxiliar ou equipe de apoio do Pregoeiro nas 
licitações da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, realizadas na mo-
dalidade pregão, fi cam designados os seguintes servidores: Railene Paes 
da Silva; Brian Lima dos Santos; Marcia Cristina Pimentel Leite Farias; 
Cristiane Torres dos Santos Oliveira; Irlaine Maria Figueira da Silva; Luana 
Carla Costa Silva;
Art. 3º - O Pregoeiro designado pela Portaria fi ca autorizado a requisitar 
junto a Secretaria de Saúde, técnicos que auxiliem nos processos licitató-
rios, quando o objeto demandar conhecimentos específi cos.
Art. 4º - Será de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal que soli-
citar a realização da licitação, na modalidade Pregão, a exata indicação da 
Dotação Orçamentária e do Termo de Referência.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrario.
Publique-se, registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Se-
cretaria Municipal de Saúde, 02 de fevereiro de 2021. Marcela Giovana 
Gusmão Tolentino De Matos - Secretaria Municipal De Saúde/CPF (MF) n° 
232.878.292-20/Decreto nº 004/2021 - GAP/PMS de 01/01/2021
PORTARIA Nº 016/2021
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
004/2021 - GAB/PMS, de 1 de Janeiro de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scalizado-
res dos contratos referentes à CTA - SAE - Centro de Testagem Aconselha-
mento e Serviço de Atendimento Especializado, da Secretaria Municipal de 
Saúde de Santarém. Titular - Fabrício Silva de Souza - Matrícula: 54250, 
CPF nº 721.628.402-97 e RG: 4229245, Servidor da SEMSA. Suplente - 
Ana Lúcia de Sousa Ferreira, Matrícula: 30344, CPF Nº 195.863.292-91 e 
RG: 1400234-SSP/PA, Técnica da SEMSA Temporária, Coordenadora do 
CTA/SAE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém/Pa, de 02 de fevereiro de 2021. Marcela Giovana 
Gusmão Tolentino de Matos - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 
004/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 624397
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 002/2021- SEHAB Santarém, 01/02/2021.
A Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, Sra. Nel-
cilene da Silva Gomes Lopes, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Decreto nº 014/2021, de 01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgâ-
nica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária e a empresa 
contratada para a prestação de serviço de publicação de atos da admi-
nistração pública e de interesse público no Diário Ofi cial da União, Diário 
Ofi cial do Estado e Jornal de Grande Circulação no Estado do Pará para 
atender a Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária. 
Rodrigo Portela Pantoja - Matrícula nº 87543
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado a servidora: Letícia Gatinho 
Rocha da Silva - Matrícula nº 85901
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplican-
do-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em exe-
cução. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete da 
Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, ao primeiro 
dia de fevereiro de dois mil e vinte e um. Nelcilene da Silva Gomes Lo-
pes - Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária/Decreto 
014/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 624395

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATOS DE CONTRATOS. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-070101. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00401004/21. Publicado dia 11/01/2021 
no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas-
PA, com o Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 

de licença de uso de sistema de informática (software), em orçamento 
público e contabilidade pública (geração do e-contas TCM/PA) com trans-
parência pública de dados prevista pela lei complementar nº 131/2009 
(lei da transparência) e lei nº 12.527/2011 (lei de acesso à informação), 
licitações, patrimônio e almoxarifado, contabilidade pública (geração do 
e-contas TCM/PA) - Câmara Municipal. (art. 4º in TCM/PA nº 18/2020) de 
10/12/2020, e gestor de notas fi scais em atendimento à ação nº 4/2018 
da estratégia nacional de combate a corrupção e a lavagem de dinheiro 
(ENCCLA) afi m de atende à lei nº 12.527/2011 (lei de acesso à informa-
ção), e lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência), de forma a 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Caetano de Odive-
las-PA. Contratante: Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas-Pa; 
Exercício: 2021 - Contrato: 2021110105. Contratada: ASP - Automação, 
Serviços e Produtos de Informática Ltda. CNPJ 02.288.268/0001-04. Valor 
Total: de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). Dotação 
Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 04.123.0002.2.015 Manutenção 
da Sec. Munic. de Finanças, Classifi cação Econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 11 de janeiro de 2021 a 
31 de dezembro de 2021.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-070101. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 00401004/21. Publicado dia 11/01/2021 no quadro de avisos da Prefei-
tura Municipal de São Caetano de Odivelas-PA, com o Objeto: Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de licença de uso de sistema 
de informática (software), em orçamento público e contabilidade pública 
(geração do e-contas TCM/PA) com transparência pública de dados pre-
vista pela lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência) e lei nº 
12.527/2011 (lei de acesso à informação), licitações, patrimônio e almo-
xarifado e gestor de notas fi scais em atendimento à ação nº 4/2018 da 
estratégia nacional de combate a corrupção e a lavagem de dinheiro (ENC-
CLA) afi m de atende à lei nº 12.527/2011 (lei de acesso à informação), e 
lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência), de forma a atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de São Caetano de Odivelas-
PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de São Caetano de Odivelas-
Pa. Exercício: 2021- Contrato: 2021110106. Contratada: ASP - Automa-
ção, Serviços E Produtos de Informática Ltda. CNPJ 02.288.268/0001-04. 
Valor Total: de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Dotação Orçamentária: 
Exercício 2021 Atividade 10.122.0008.2.078 Manutenção Do Fundo Muni-
cipal de Saúde, Classifi cação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 11 de janeiro de 2021 a 31/12/2021.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-070101. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 00401004/21. Publicado dia 11/01/2021 no quadro de avisos da Pre-
feitura Municipal de São Caetano de Odivelas-PA, com o Objeto: Contra-
tação de empresa especializada em fornecimento de licença de uso de 
sistema de informática (software), em orçamento público e contabilidade 
pública (geração do e-contas TCM/PA) com transparência pública de da-
dos prevista pela lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência) 
e lei nº 12.527/2011 (lei de acesso à informação), licitações, patrimô-
nio e almoxarifado e gestor de notas fi scais em atendimento à ação nº 
4/2018 da estratégia nacional de combate a corrupção e a lavagem de 
dinheiro (ENCCLA) afi m de atende à lei nº 12.527/2011 (lei de acesso à 
informação), e lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência), de 
forma a atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de São 
Caetano de Odivelas-PA. Contratante: Fundo Municipal de Educação de 
São Caetano de Odivelas-Pa - Exercício: 2021; Contrato: 2021110107. 
Contratada: ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda. 
CNPJ 02.288.268/0001-04. Valor Total: de R$ 18.000,00 (dezoito mil re-
ais). Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 12.122.0007.2.097 
Manutenção do Fundo Municipal de Educação, Classifi cação Econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 11 
de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-070101. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 00401004/21. Publicado dia 11/01/2021 no quadro de avisos da Prefei-
tura Municipal de São Caetano de Odivelas-PA, com o Objeto: Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de licença de uso de sistema 
de informática (software), em orçamento público e contabilidade pública 
(geração do e-contas TCM/PA) com transparência pública de dados pre-
vista pela lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência) e lei nº 
12.527/2011 (lei de acesso à informação), licitações, patrimônio e almo-
xarifado e gestor de notas fi scais em atendimento à ação nº 4/2018 da 
estratégia nacional de combate a corrupção e a lavagem de dinheiro (ENC-
CLA) afi m de atende à lei nº 12.527/2011 (lei de acesso à informação), e 
lei complementar nº 131/2009 (lei da transparência), de forma a atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de São Caetano 
de Odivelas-PA. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de São 
Caetano de Odivelas-Pa. Exercício: 2021; Contrato: 2021110108; Contra-
tada: ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda. Cnpj 
02.288.268/0001-04. Valor Total: de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Do-
tação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 08.122.0009.2.050 Manut. 
do Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS, Classifi cação Econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 11 
de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-050102. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 00401002/21. Publicado dia 11/01/2021 no quadro de avisos da Prefei-
tura Municipal de São Caetano de Odivelas-PA, com o Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de asses-
soria, consultoria e análise em processos e contratos administrativos em 
geral, destinado a atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Junto 


